

GD-917

LL.B. 4th Semester
Examination, May-June 2023

Paper - II

Environment Laws including Wildlife
Protection and Animal Welfare

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 90

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न सं० 1 अनिवार्य है। दो प्रश्न खण्ड-A से तथा दो प्रश्न खण्ड-B से हल करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer five questions in all. Question No.1 is compulsory. To answer two questions from Section-A and two questions from Section-B is compulsory. All questions carry equal marks.

1. एम. पी. राइस मिल एसोसिएशन बनाम मध्यप्रदेश राज्य 1999 (1) एम. पी. एल. जे. 315 के वाद के तथ्यों एवं विधि के प्रतिपादित सिद्धांतों की विवेचना कीजिए।

State the facts and principles of law laid down in the case of M. P. Rice Mill Association Vs. State of M. P. 1999 (1) M. P. L. J. 315.

खण्ड / Section-A

2. पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Discuss the salient features of Environmental Protection Act, 1986.

3. वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के अन्तर्गत केन्द्रीय एवं राज्य बोर्ड के गठन का वर्णन कीजिए।

Discuss the constitution of Central Board and State Board under the Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981.

4. पोषणीय विकास पर एक निबंध लिखिए।

Write an essay on sustainable development.

5. पर्यावरण प्रदूषण क्या है? वे कौन-कौन से कारक हैं जिनसे पर्यावरण प्रदूषण होता है?

What is environmental pollution? What are the factors which have caused environmental pollution.

(3)

खण्ड / Section-B

6. 'पशुओं के विरुद्ध निर्दयता' से आप क्या समझते हैं? विस्तार से समझाइए।

What do you understand by 'cruelty against the animal'? Explain in detail.

7. वन्यजीव संरक्षण अधिनियम में वर्णित शास्तियों का वर्णन कीजिए।

Describe the provisions regarding the penalties given under the Wildlife Protection Act.

8. पशु क्रूरता निवारण अधिनियम, 1960 के अधीन गठित भारतीय पशु कल्याण बोर्ड के क्या कर्तव्य हैं?

What are the duties of Indian Animal Welfare Board constituted under Prevention of Cruelty to Animals Act, 1960?

9. वन्यजीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 के अन्तर्गत अधिकारियों की नियुक्ति एवं कर्तव्यों की विवेचना कीजिए।

Discuss the appointment and duties of officers under the Wildlife (Protection) Act, 1972.